
 

 
 

 
 
 
 

Ano LII – Nº 346 – Julho / 2017 

 
 
 

CAMPUS DE LIMOEIRO DO NORTE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Editado pelo Gabinete da Diretora Geral 
 

Rua Estevam Remígio, 1145, Centro 
CEP: 62930-000 – Limoeiro do Norte – CE 
Fone: (88) 3447.6400 / Fax: (88) 3447.6405 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

S U M Á R I O 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

APRESENTAÇÃO  ------------------------------------------------------  004 

ADMINISTRAÇÃO  ------------------------------------------------------  005 

ATOS DA DIREÇÃO-GERAL  ----------------------------------------  006 

   Portarias  ----------------------------------------------------------------  006 

   Editais  -------------------------------------------------------------------  025 

   Convênios----------------------------------------------------------------   030 

DIÁRIAS -------------------------------------------------------------------  034 

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 346/JULHO/2017|3



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

APRESENTAÇÃO 
 

 
O Boletim de Serviço, previsto na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é 

instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos 
editados no âmbito do Instituto Federal do Ceará (IFCE), atendendo ao 
princípio da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. 

Seu conteúdo está organizado em conformidade com os 
assuntos administrativos rotineiros da Instituição: 

- Atos da Direção Geral do CEFETCE (até jan/2009) / Atos da 
Reitoria do IFCE (a partir de fev/2009); 

- Resoluções do Conselho Diretor (até mar/2009) / Resoluções 
do Conselho Superior (a partir de abr/2009); 

- Atos da Gerência de Recursos Humanos (até 2009) / Atos do 
Departamento de Administração de Pessoal (a partir de 2009) / Atos 
da Diretoria de Gestão de Pessoas; 

- Atos dos Diretores-Gerais dos campi (a partir de out/2009); 

- Pagamento de diárias a servidores e suprimento de fundos. 

- A publicação eletrônica, no sítio do IFCE, ocorre desde 2008. 
Exemplares de anos anteriores podem ser consultados, em formato 
impresso, no Gabinete do Reitor. 

Nos anos de 2009 e 2010, com a transformação em Instituto 
Federal, os boletins foram produzidos em formato consolidado, pela 
Reitoria, reunindo informações dos diversos campi. 

A partir do exercício de 2011, o periódico passou a ter, além da 
Reitoria, edições separadas por campus. 

 
 
 
 
 

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 346/JULHO/2017|4



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

ADMINISTRAÇÃO 
 

 

MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA 
 José de Mendonça Bezerra Filho 
 
 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
 Eline Neves Braga Nascimento 
 
 

REITOR  

Virgílio Augusto Sales Araripe 
 
 

DIRETORA-GERAL  

Jânia Maria Augusta da Silva 
 

 
DIRETORA DE ENSINO  

Germana Conrado de Souza 
 

DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO  
João Narclécio Fernandes de Oliveira 
 

 
 

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 346/JULHO/2017|5



 

 

  
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ  

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE 
Rua Estevam Remígio,1145 , Centro – 62.930-000 – Limoeiro do Norte – CE 

88 – 3447-6400  
 
 

 

GABINETE DIRETORA GERAL 

 

PORTARIA Nº 059/GDG, DE 05 DE JULHO DE 2017 

 

 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS 

LIMOEIRO DO NORTE, nomeada pela Portaria nº 168/GR de 23 de fevereiro de 

2017, publicada no DOU de 24 de fevereiro de 2017, no uso da competência que lhe 

foi delegada pela Portaria nº 252/GR, 20 de março de 2017; 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Dispensar o servidor JOÃO PAULO DE LIMA, matrícula SIAPE 2676800, 

da função de Coordenador de Extensão – Código FG-01, para a qual fora designado mediante a 

Portaria nº 019/GDG de 22 de fevereiro de 2016, publicada no DOU nº 36, pág. 20, de 24 de fevereiro 

de 2016; 

Art. 2º - Designar o servidor JOSÉ NEURISBERG SARAIVA MAURÍCIO, 

matrícula SIAPE 1954554, para ocupar a mencionada função. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da 

União. 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 

GABINETE DA DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE, 
em 05 de julho de 2017. 

 
 

 

Jânia Maria Augusta da Silva 

Diretora Geral 
 

 

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 346/JULHO/2017|6



 

 

  
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ  

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE 
Rua Estevam Remígio,1145 , Centro – 62.930-000 – Limoeiro do Norte – CE 

88 – 3447-6400  
 
 

 

GABINETE DIRETORA GERAL 

 

PORTARIA Nº 060/GDG, DE 05 DE JULHO DE 2017 

 

 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS 

LIMOEIRO DO NORTE, nomeada pela Portaria nº 168/GR de 23 de fevereiro de 

2017, publicada no DOU de 24 de fevereiro de 2017, no uso da competência que lhe 

foi delegada pela Portaria nº 252/GR, 20 de março de 2017; 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Prorrogar por mais 30 (trinta) dias, conforme art. 145, paragrafo único da 

Lei Nº 8.112 de 11/12/1990, os trabalhos da COMISSÃO DE SINDICÂNCIA APURATÓRIA 

constante na portaria 047/GDG, de 06/06/2017; 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

 

GABINETE DA DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE, 
em 05 de julho de 2017. 

 

 

 

 

 

Jânia Maria Augusta da Silva 

Diretora Geral 
 
 

PUBLICADO NO B.S. Nº 346 

DE 05/ 07 / 2017 

 

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 346/JULHO/2017|7



 

 

  
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ  

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE 
Rua Estevam Remígio,1145 , Centro – 62.930-000 – Limoeiro do Norte – CE 

88 – 3447-6400  
 
 

 

GABINETE DIRETORA GERAL 

 

PORTARIA Nº 061/GDG, DE 06 DE JULHO DE 2017 

 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS LIMOEIRO 

DO NORTE, nomeada pela Portaria nº 168/GR de 23 de fevereiro de 2017, publicada 

no DOU de 24 de fevereiro de 2017, no uso da competência que lhe foi delegada pela 

Portaria nº 252/GR, 20 de março de 2017; 

 

 

RESOLVE: 

 
 

Artigo Único - Designar para compor a Comissão responsável pela elaboração do 

Edital de Seleção do Curso de Pós Graduação em Especialização em Segurança Alimentar do Instituto 

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará – Campus Limoeiro do Norte, os membros a 

seguir:  

NOME SIAPE FUNÇÂO 

Mayara Salgado Silva 1841821 Coordenadora 

Hyngrid Rannielle de Oliveira Gonsalves 1811883 Membro 

Marlene Nunes Damaceno 1667356 Membro 

Rejane Maria Maia Moises 1811945 Membro 

Séfura Maria Assis Moura 1754861 Membro 

Virna Luiza de Farias 1841527 Membro 

 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 

 

GABINETE DA DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE, 
em 06 de julho de 2017. 

 

 

 Jânia Maria Augusta da Silva  

Diretora Geral 
 
 
 
 

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 346/JULHO/2017|8



 

 

  
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ  

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE 
Rua Estevam Remígio,1145 , Centro – 62.930-000 – Limoeiro do Norte – CE 

88 – 3447-6400  
 
 

 

GABINETE DIRETORA GERAL 

 

PORTARIA Nº 062/GDG, DE 12 DE JULHO DE 2017 

 

 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS 

LIMOEIRO DO NORTE, nomeada pela Portaria nº 168/GR de 23 de fevereiro de 

2017, publicada no DOU de 24 de fevereiro de 2017, no uso da competência que lhe 

foi delegada pela Portaria nº 252/GR, 20 de março de 2017 e  

Considerando a Portaria nº 050/GDG, de 13 de junho de 2017; 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Prorrogar por mais 30 (trinta) dias conforme art. 214, do Regulamento da 

Organização Didática – ROD do IFCE, os trabalhos da COMISSÃO DISCIPLINAR constante na 

portaria 041/GDG, de 17/05/2017. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

 

GABINETE DA DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE, 
em 12 de julho de 2017. 

 

 

 

 

 

 

 Jânia Maria Augusta da Silva  

Diretora Geral 
 
 
 
 

PUBLICADO NO B.S. Nº 346 

DE 12 / 07 / 2017 

 

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 346/JULHO/2017|9



 

 

  
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ  

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE 
Rua Estevam Remígio,1145 , Centro – 62.930-000 – Limoeiro do Norte – CE 

88 – 3447-6400  
 

 

 
 

 

GABINETE DIRETORA GERAL 

 

 

PORTARIA Nº 063/GDG, DE 18 DE JULHO DE 2017 
 

 

 

 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS LIMOEIRO 

DO NORTE, nomeada pela Portaria nº 168/GR de 23 de fevereiro de 2017, publicada 

no DOU de 24 de fevereiro de 2017, no uso da competência que lhe foi delegada pela 

Portaria nº 252/GR, 20 de março de 2017; 

 

 

 

RESOLVE: 

 

 

 
 

Art. 1º - Excluir, do quadro do Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de 

Tecnologia em Saneamento Ambiental, constante na Portaria nº 035/GDG, de 16 de março de 2016, os 

servidores abaixo discriminados: 

 

 

 

NOME SIAPE CARGO/FUNÇÃO 

Phylippe Gomes de Lima Santos 2164215 Coordenador 

Heraldo Antunes Silva Filho 1674388 Membro Efetivo 

Elivânia Vasconcelos Moraes dos 

Santos 
1667945 

Membro Efetivo 

Andréa Pereira Cysne 1886937 Membro Efetivo 

Paulo de Freitas Lima 1976003 Membro Efetivo 

Maria Gizeuda de Freitas Sousa 1674736 Membro Efetivo 

 

Art. 2º - Designar para recompor o Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de 

Tecnologia em Saneamento Ambiental do IFCE – Campus Limoeiro do Norte, os servidores a seguir 

discriminados: 

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 346/JULHO/2017|10



 

 

 

NOME SIAPE FUNÇÃO 

Neide Maria da Costa Moura 1506190 Coordenadora 

Heraldo Antunes Silva Filho 1674388 Membro Efetivo 

Elivânia Vasconcelos Moraes dos 

Santos 
1667945 

Membro Efetivo 

Hosineide de Oliveira Rolim 1668499 Membro Efetivo 

Paulo de Freitas Lima 1976003 Membro Efetivo 

Maria Gizeuda de Freitas Sousa 1674736 Membro Efetivo 

 

 

 

 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 

 

 

GABINETE DA DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE, 
em 18 de julho de 2017. 

 

 

 

Jânia Maria Augusta da Silva 

Diretora Geral 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 346/JULHO/2017|11



 

 

  
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ  

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE 
Rua Estevam Remígio,1145 , Centro – 62.930-000 – Limoeiro do Norte – CE 

88 – 3447-6400  
 
 

 

GABINETE DIRETORA GERAL 

 

PORTARIA Nº 064/GDG, DE 20 DE JULHO DE 2017 

 

 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS LIMOEIRO 

DO NORTE, nomeada pela Portaria nº 168/GR de 23 de fevereiro de 2017, publicada 

no DOU de 24 de fevereiro de 2017, no uso da competência que lhe foi delegada pela 

Portaria nº 252/GR, 20 de março de 2017; 

 

 
 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Excluir do quadro do Núcleo de Atendimento às Pessoas com Necessidades 

Específicas – NAPNE do IFCE - Campus de Limoeiro do Norte, constante na Portaria nº 003/GDG, de 

13/01/2017, os servidores abaixo discriminados: 

 

 

NOME 
Carga Horária 

Semanal 
SIAPE CARGO 

Kelma de Freitas Felipe 8 horas 2107287 Coordenadora 

Francisco Marcelo Padilha Holanda 8 horas 1858553 Vice coordenador 

Maria Ozirene Maia Vidal 4 horas 1794352 Membro 

Daniela Monteiro de Sousa 4 horas 2188401 Membro 

Ricardo Rilton Nogueira Alves 4 horas 2165215 Membro 

Jarbas Rodrigues Chaves 4 horas 1730211 Membro 

Francisco Diogenilson Almeida de Aquino 4 horas 2171877 Membro 

Karine Martins Cunha Venceslau 4 horas 2165698 Membro 

 

 

Art. 2º - Designar para recompor o Núcleo de Atendimento às Pessoas com 

Necessidades Específicas – NAPNE do IFCE - Campus de Limoeiro do Norte, os servidores a seguir 

discriminados: 

 

 

 

 

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 346/JULHO/2017|12



 

 

 

 

 

NOME 
Carga Horária 

Semanal 
SIAPE CARGO 

Kelma de Freitas Felipe 8 horas 2107287 Coordenadora 

Francisco Marcelo Padilha Holanda 8 horas 1858553 Vice-coordenador 

Maria Ozirene Maia Vidal 4 horas 1794352 Secretária 

Daniela Monteiro de Sousa 4 horas 2188401 Membro 

Ricardo Rilton Nogueira Alves 4 horas 2165215 Membro 

Jarbas Rodrigues Chaves 4 horas 1730211 Membro 

Francisco Diogenilson Almeida de Aquino 4 horas 2171877 Membro 

André Luiz de Almeida Aloise 4 horas 2332850 Membro 

 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

 

GABINETE DA DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE, 
em 20 de julho de 2017. 

 

 

 

Jânia Maria Augusta da Silva 

Diretora Geral 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 346/JULHO/2017|13



 

 

  
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ  

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE 
Rua Estevam Remígio,1145 , Centro – 62.930-000 – Limoeiro do Norte – CE 

88 – 3447-6400  
 

 

 
 

 

GABINETE DIRETORA GERAL 

 

PORTARIA Nº 065/GDG, DE 21 DE JULHO DE 2017 
 

 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS LIMOEIRO 

DO NORTE, nomeada pela Portaria nº 168/GR de 23 de fevereiro de 2017, publicada 

no DOU de 24 de fevereiro de 2017, no uso da competência que lhe foi delegada pela 

Portaria nº 252/GR, 20 de março de 2017; 

 

 

RESOLVE: 

 
 

Art. 1º - Excluir do quadro do Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de 

Bacharelado em Agronomia, constante na Portaria nº 004/GDG, de 19 de janeiro de 2015, os 

servidores abaixo discriminados: 

 

NOME SIAPE FUNÇÃO 

Raimundo Ivan Remígio Silva 1667858 Presidente 

Cleilson do Nascimento Uchôa 1810883 Membro 

Keline Sousa Albuquerque Uchôa 1958550 Membro 

Pahlevi Augusto de Souza 1667350 Membro 

Solerne Caminha Costa 1667309 Membro 

Renata Chastinet Braga 1331701 Membro 

 

Art. 2º - Designar para recompor o Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de 

Bacharelado em Agronomia do IFCE – Campus Limoeiro do Norte, os servidores a seguir 

discriminados: 

 

NOME SIAPE FUNÇÃO 

Arilene Franklin Chaves 1667928 Presidente 

Cleilson do Nascimento Uchôa 1810883 Membro 

Keline Sousa Albuquerque Uchôa 1958550 Membro 

Pahlevi Augusto de Souza 1667350 Membro 

Solerne Caminha Costa 1667309 Membro 

Renata Chastinet Braga 1331701 Membro 

 

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 346/JULHO/2017|14



 

 

 

 

 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 

 

 

GABINETE DA DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE, 
em 21 de julho de 2017. 

 

 

 

Jânia Maria Augusta da Silva 

Diretora Geral 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 346/JULHO/2017|15



 

 

  
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ  

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE 
Rua Estevam Remígio,1145 , Centro – 62.930-000 – Limoeiro do Norte – CE 

88 – 3447-6400  
 
 

 

GABINETE DIRETORA GERAL 

 

PORTARIA Nº 066/GDG, DE 25 DE JULHO DE 2017 

 

 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS 

LIMOEIRO DO NORTE, nomeada pela Portaria nº 168/GR de 23 de fevereiro de 

2017, publicada no DOU de 24 de fevereiro de 2017, no uso da competência que lhe 

foi delegada pela Portaria nº 252/GR, 20 de março de 2017; 

 

 

RESOLVE: 

 
 

Artigo Único - Prorrogar por mais 30 (trinta) dias, a partir de 29/07/2017, os 

trabalhos da comissão responsável pela avaliação dos bens imóveis do Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia do Ceará – Campus Limoeiro do Norte, constante na Portaria 057/GDG de 

29/06/2017.  

 

 

 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

 

GABINETE DA DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE, 
em 25 de julho de 2017. 

 

 

 

 Jânia Maria Augusta da Silva  

Diretora Geral 

 

 
 

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 346/JULHO/2017|16



 

 

  
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ  

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE 
Rua Estevam Remígio,1145 , Centro – 62.930-000 – Limoeiro do Norte – CE 

88 – 3447-6400  
 
 

 

GABINETE DIRETORA GERAL 

 

PORTARIA Nº 067/GDG, DE 25 DE JULHO DE 2017 

 

 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS 

LIMOEIRO DO NORTE, nomeada pela Portaria nº 168/GR de 23 de fevereiro de 

2017, publicada no DOU de 24 de fevereiro de 2017, no uso da competência que lhe 

foi delegada pela Portaria nº 252/GR, 20 de março de 2017; 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Dispensar, a partir de 01/08/2017, a servidora ANDRÉIA DE ARAUJO 

FREITAS BARROSO, matrícula SIAPE 1747878, da função de Coordenadora de Gestão de Pessoas – 

Código FG-01, para a qual fora designada mediante a Portaria nº 045/GDG de 13 de novembro de 

2013, publicada no DOU nº 224, pág. 22, de 19 de novembro de 2013; 

Art. 2º - Designar a servidora ELIZETE FREITAS DE SOUSA, matrícula SIAPE 

2107214, para ocupar a mencionada função. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da 

União. 

 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 

 

GABINETE DA DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE, 
em 25 de julho de 2017. 

 

 

Jânia Maria Augusta da Silva 

Diretora Geral 
 

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 346/JULHO/2017|17



 

 

  
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ  

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE 
Rua Estevam Remígio,1145 , Centro – 62.930-000 – Limoeiro do Norte – CE 

88 – 3447-6400  
 
 

 

GABINETE DIRETORA GERAL 

 

PORTARIA Nº 068/GDG, DE 25 DE JULHO DE 2017 

 

 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS 

LIMOEIRO DO NORTE, nomeada pela Portaria nº 168/GR de 23 de fevereiro de 

2017, publicada no DOU de 24 de fevereiro de 2017, no uso da competência que lhe 

foi delegada pela Portaria nº 252/GR, 20 de março de 2017; 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Dispensar, a partir de 04/08/2017, o servidor CESAR AUGUSTO 

SADALLA PINTO, matrícula SIAPE 1842889, da função de Coordenador do Curso de Licenciatura 

em Educação Física, Código FCC, para a qual fora designado mediante a Portaria nº 072/GDG de 29 

de julho de 2015, publicada no DOU nº 146, pág. 21, de 03 de agosto de 2015; 

Art. 2º - Designar a servidora LUCIANA DE SOUSA SANTOS, matrícula SIAPE 

1841622, para ocupar a mencionada função. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da 

União. 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 

 

GABINETE DA DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE, 
em 25 de julho de 2017. 

 

 

Jânia Maria Augusta da Silva 

Diretora Geral 
 

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 346/JULHO/2017|18



 

 

  
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ  

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE 
Rua Estevam Remígio,1145 , Centro – 62.930-000 – Limoeiro do Norte – CE 

88 – 3447-6400  
 

 

 
 

 

GABINETE DIRETORA GERAL 

 

PORTARIA Nº 069/GDG, DE 28 DE JULHO DE 2017 
 

 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS 

LIMOEIRO DO NORTE, nomeada pela Portaria nº 168/GR de 23 de fevereiro de 

2017, publicada no DOU de 24 de fevereiro de 2017, no uso da competência que lhe 

foi delegada pela Portaria nº 252/GR, 20 de março de 2017; 

 

 

 

RESOLVE: 

 
 

Art. 1º - Excluir, do quadro do Colegiado do Curso de Bacharelado em Nutrição, 

constante na Portaria nº 103/GDG, de 01/09/2016, os servidores e alunos abaixo discriminados: 

 

NOME SIAPE FUNÇÃO 

Josicléia Vieira de Abreu 1061486 Presidente 

Neide Maria Machado de França 1677672 Pedagoga 

Francisco Marcelo Padilha Holanda 1858553 Suplente (PEDAGOGA) 

Daniel Cordeiro Gurgel 2119067 Docente área específica TITULAR 

Jânia Maria Augusta da Silva 1674256 Docente área específica TITULAR 

Paulo Marconi Linhares Mendonça 1811859 Docente área específica TITULAR 

Patrícia Chaves e Silva 2189405 Docente área específica SUPLENTE 

Celso Lourenço de Arruda Neto 2189319 Docente área específica SUPLENTE 

Roseane Saraiva de Santiago Lima 1893056 Docente área específica SUPLENTE 

Benigna Soares Lessa Neta 2164697 Docente área básica TITULAR 

Maria Madalena da Silva 1746718 Docente área básica SUPLENTE 

Maressa Santos Ferreira - Discente TITULAR 

Danilo de Oliveira Sousa - Discente TITULAR 

Joene Vitória Rocha Santos - Discente SUPLENTE 

Davi Moura Lucena - Discente SUPLENTE 

 

 

Art. 2º - Designar para recompor o Colegiado do Curso de Bacharelado em Nutrição, 

do IFCE – Campus Limoeiro do Norte, os servidores e alunos abaixo discriminados: 

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 346/JULHO/2017|19



 

 

 

NOME SIAPE FUNÇÃO 

Josicléia Vieira de Abreu 1061486 Presidente 

Neide Maria Machado de França 1677672 Pedagoga 

Francisco Marcelo Padilha Holanda 1858553 Suplente (PEDAGOGA) 

Daniel Cordeiro Gurgel 2119067 Docente área específica TITULAR 

Roseane Saraiva de Santiago Lima 1893056 Docente área específica TITULAR 

Bruna Yhang da Costa Silva 1958246 Docente área específica TITULAR 

Paulo Marconi Linhares Mendonça 1811859 Docente área específica SUPLENTE 

Juliana Zani de Almeida 1837237 Docente área específica SUPLENTE 

Ana Carmem de Oliveira Lima 2396452 Docente área específica SUPLENTE 

Benigna Soares Lessa Neta 2164697 Docente área básica TITULAR 

Maria Madalena da Silva 1746718 Docente área básica SUPLENTE 

Amanda Kelly Bezerra Barbosa - Discente TITULAR 

Danilo de Oliveira Sousa - Discente TITULAR 

Sara Vitória dos Santos Nogueira - Discente SUPLENTE 

Davi Moura Lucena - Discente SUPLENTE 

 

 

 

 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 

 

 

GABINETE DA DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE, 
em 28 de julho de 2017. 

 
 

 

Jânia Maria Augusta da Silva 

Diretora Geral 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 346/JULHO/2017|20



 

 

  
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ  

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE 
Rua Estevam Remígio,1145 , Centro – 62.930-000 – Limoeiro do Norte – CE 

88 – 3447-6400  
 
 

 

GABINETE DIRETORA GERAL 

 

PORTARIA Nº 070/GDG, DE 28 DE JULHO DE 2017 

 

 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS 

LIMOEIRO DO NORTE, nomeada pela Portaria nº 168/GR de 23 de fevereiro de 

2017, publicada no DOU de 24 de fevereiro de 2017, no uso da competência que lhe 

foi delegada pela Portaria nº 252/GR, 20 de março de 2017; 

 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Excluir do Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de Bacharelado 

em Nutrição, do IFCE – Campus Limoeiro do Norte, constante na Portaria nº 037/GDG, de 13 de 

março de 2015, os servidores abaixo discriminados: 
 

NOME SIAPE FUNÇÃO 

Paulo Marconi Linhares Mendonça 1811859 Presidente 

Bruna Yhang da Costa Silva 1958246 Membro efetivo 

Daniel Cordeiro Gurgel 2119067 Membro efetivo 

Jânia Maria Augusta da Silva 1674256 Membro efetivo 

Juliana Zani de Almeida 1837237 Membro efetivo 

Roseane Saraiva de Santiago Lima 1893056 Membro efetivo 

 

Art. 2º - Designar para recompor o Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de 

Bacharelado em Nutrição, do IFCE – Campus Limoeiro do Norte, os servidores a seguir 

discriminados: 

NOME SIAPE FUNÇÃO 

Josicléia Vieira de Abreu 1061486 Presidente 

Bruna Yhang da Costa Silva 1958246 Membro efetivo 

Daniel Cordeiro Gurgel 2119067 Membro efetivo 

Juliana Zani de Almeida 1837237 Membro efetivo 

Paulo Marconi Linhares Mendonça 1811859 Membro efetivo 

Roseane Saraiva de Santiago Lima 1893056 Membro efetivo 
 

 

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 346/JULHO/2017|21



 

 

 

 

 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

 

GABINETE DA DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE, 
em 28 de julho de 2017. 

 
 

 

Jânia Maria Augusta da Silva 

Diretora Geral 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 346/JULHO/2017|22



 

 

  
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ  

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE 
Rua Estevam Remígio,1145 , Centro – 62.930-000 – Limoeiro do Norte – CE 

88 – 3447-6400  
 
 

 

GABINETE DIRETORA GERAL 

 

PORTARIA Nº 071/GDG, DE 31 DE JULHO DE 2017 

 

 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS 

LIMOEIRO DO NORTE, nomeada pela Portaria nº 168/GR de 23 de fevereiro de 

2017, publicada no DOU de 24 de fevereiro de 2017, no uso da competência que lhe 

foi delegada pela Portaria nº 252/GR, 20 de março de 2017; 

 

 

RESOLVE: 

 

Art.1º - Interromper, no período de 01/08/2017 a 17/08/2017, por necessidade de 

serviço, conforme art. 80, da Lei 8.112/90, as férias da servidora FRANCISCA KEILIANE ARAÚJO 

LIRA FREIRE, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1893084, pertencente ao Quadro 

Permanente desta Instituição Federal de Ensino / Campus de Limoeiro do Norte. 

 

Art.2º - Estabelecer que o novo período de férias seja de 05/12/2017 a 21/12/2017. 

 
 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

 

GABINETE DA DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE, 
em 31 de julho de 2017. 

 

 

 
 

 

Jânia Maria Augusta da Silva 

Diretora Geral 
 

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 346/JULHO/2017|23



 

 

  
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ  

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE 
Rua Estevam Remígio,1145 , Centro – 62.930-000 – Limoeiro do Norte – CE 

88 – 3447-6400  
 
 

 

GABINETE DIRETORA GERAL 

 

PORTARIA Nº 072/GDG, DE 31 DE JULHO DE 2017 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS 

LIMOEIRO DO NORTE, nomeada pela Portaria nº 168/GR de 23 de fevereiro de 

2017, publicada no DOU de 24 de fevereiro de 2017, no uso da competência que lhe 

foi delegada pela Portaria nº 252/GR, 20 de março de 2017; 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Revogar a Portaria Nº 002/GDG, de 09 de janeiro de 2017. 
 

Art. 2° - Designar, para compor Comissão Permanente de Licitação, os servidores 

abaixo relacionados: 
 

Nome SIAPE Função 

Edí Carlos Rebouças de Oliveira 2229993 Pregoeiro 

Maria Aline de Sousa 2104831 Apoio 

Andrea Lídia de Sousa Lemos 2107854 Apoio 
 

Art. 3º - Na sessão pública de abertura no SIASGNET serão vinculados o Pregoeiro e 

os dois membros da equipe de apoio que irão atuar no respectivo certame. 
 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 

GABINETE DA DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE, 
em 31 de julho de 2017. 

 

 
Jânia Maria Augusta da Silva 

Diretora Geral 
 
 

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 346/JULHO/2017|24



IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 346/JULHO/2017|25



IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 346/JULHO/2017|26



IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 346/JULHO/2017|27



IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 346/JULHO/2017|28



IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 346/JULHO/2017|29



INSTITUTO FEDERAL DE
~~~CAÇÁO, CI~NCIA ETECNOlOGIA

CamílUs limoeiro do Nm1e

..
TERMÕ DE CONVÊNIO IFCE - EMPRESA

Por este instrumento, o Instituto Federal do Ceará - Campus Limoeiro do Norte, CNPJ
10.744.098/0003-07, com sede à Rua Estevão Remígio de Freitas, 1145, Centro, Limoeiro
do Norte-CE, doravante denominado INSTITUiÇÃO DE ENSINO neste ato representado
pelo seu Diretor ou pelo Coor nado r delntegrà ão Escola-Em resa, abaixo assinado e

. .' -).

do outro lado I' ,
CNPJ . nº 1~. ~' O~L~-~b2d . lo?alizada A ,Rua/Av.fCJ.4kn~ ~ 1M ., nº "S N ,bairro z::í1.acA 1W...L1cM . ,
cidade lj;;lAi.iMi Q - - ,CEP 62 . .93D-Wa , telefone
(~) .3Lf41-9(}QQ, fax (_) , e-rnail. " _
d~r:va~t~1 .. ' denomi~ado(a) EMPRESA, representada -b por
l::llli~ 1il<9dÚ . , ocupante do cargo de ~/lf;rLIJ.

abaixo-assinado, firmam o presente convênio em conformidade com a Lei~º 11.788, de
25 de Setembro de 2008, e mediante as cláusulas a seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA - Do Objetivo ~
O presente convênio visa à execução do programa de Estágio Supervisionado que
propicie aos estudantes o aprendizado de competências próprias da atividade profissional
e a contextualização curricular, objetivando seu desenvolvimento para a vida cidadã e
para o trabalho. Deve ser uma cornplernentação ao ensino e à aprendizagem pertinentes a
área de formação profissional e desenvolvimento social, profissional e cultural.

C~ÁUSULA SEGUNDA - Da Seleção
A seleção dos estagiários ficará a çargo da Empresa.

CLÁUSULA TERCEIRA - Da Concessão e Duração do Estágio
A concessão do estágio será efetivada mediante Termo de Compromisso com duração de
até 01 (um) ano, em caso de estágio obrigatório.- .. '.' .

PARÁGRAFO ÚNICO - O estágio não acarretará vínculo empregatício, porém o
estagiário é obrlqado ao cumprimento das normas estabelecidas pela Empresa.

CLÁUSULA QUARTA - Da Jornada de Trabalho
A Jornada de Trabalho será de no máximo 30 (trinta) horas. semanais (para alunos que
estejam cursando disciplinas durante o período em que. realizamo estágio), ou 40
(quarenta) horas (para alunos que não estejam cursando disciplinas durante o período de
realização. do estágio), em horário estabelecido pela Empresa, compatível com as
atividades discentes.

PARÁGRAFO ÚNICO - Os casos não previstos nesta cláusula serão resolvidos em
acordo com a Coordenadoria de lnteqração Escola-Empresa.

CLÁUSULA QUINTA - Do Desligamento
Poderá a empresa, 'se lhe convier, desligar, em qualquer tempo, o estagiário, devendo
comunicar lrnedlatarnente à Instituição de Ensino por escrito.

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 346/JULHO/2017|30



CLÁUSULA SEXTA - Das Obrigações do IFCE.
a) Designar orientador (supervisar) de estágio para fazer o acompanhamento do

estagiário, para atuar de forma integrada com o supervisar de estágio da empresa;
b) Verificar a regularidade da situação escolar do estudante durante o processo

seletivo, inclusive o trancamento total do curso e desligamento do IFCE.

CLÁUSULA SÉTIMA - Das Obrigações ,da Empresa.
a) Designar o supervisar de estágio para atuar de forma integrada junto ao IFCE;
b) Propiciar condições técnicas para.que os estagiários sejam supervisionados;
c) Propiciar oportunidade de cornplernentação do ensino e da aprendizagem dos

estagiários, - mediante treinamento prático em 'situações reais de trabalho,
relacionadas à área de tormaçâo.xíe acordo com as conveniências administrativas
da Empresa;

d) Efetuar controle de assiduidade e pontualidade do estagiário;
e) Proceder a lavratura do termo de compromisso;
f) Avaliar no final do estágio, o desempenho do estagiário.

- CLÁUSULA OITAVA - Duração e Rescisão do Cónvênio
O prazo de duração deste convênio será de 05 (cinco) anos, 'a contar da data de
assinatura, podendo ser alterado, mediante Termo Aditivo; ou rescindido, de comum
acordo entre as partes ou unilateralidade, mediante notificação escrita, com antecedência
mínima de 30 (trinta) dias.' -' .

CLÁUSULA NONA - Disposições Gerais
As partes praticarão, reciprocamente, os atos necessanos à efetiva execução das
presentes .dísposíções por intermédio dos seus representantes, sendo os casos omissos
resolvidos conjuntamente pelàs partes envolvidas nesse convênio: ou o não-cumprimento
pelas partes das condições estabelecidas neste convênio ou seus termos adítivos,
implicará sua rescisão automática. '

E por estarem de pleno acordo, as partes assinam o presente convênio em 02 ~
(duas) vias de .igual teor, forma e validade.

Limoeiro do Norte/CE, 06 de JUU+ O
/

de 201'+

idre S~ozuM~~- •.
••Agrônomo Empresa .

J ••~~~9~~~~m~inatura e carimbar2;(1 ~

' ,
'~~yº-_" _

IFC "
(assinatura e carimbo) -

Jânia Maria Augusta da Silva
.~. ' Diretora Geral
IFCE Campus limoeiro do Norte

SIAPE 1674256 '

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 346/JULHO/2017|31



--
.mll11m
li••
li.

INSTITUTO r
FEDERAL

Ceará

IFCE - CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE
DEPARTAMENTO DE EXTENSÃO, PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO - DEPPI

DIRETORIA DE RELAÇÕES EMPRESARIAIS
COORDENADORIA DE ACOMPANHAMENTO DE ESTÁGIO

Campus
Limoeiro do Norte

TERMO DE CONVÊNIO
(ESTE DOCUMENTO DEVE SER IMPRESSO FRENTE E VERSO PARA TER VALIDADE)

-l

TERMO DE CONVÊNIO IFCE- EMPRESA Por este instrumento, o Instituto Federal do Ceará - Compus Limoeiro

do Norte, CNPJ 10.744.098/0003-07, com sede à Rua Estevão Remígio de Freitas, 1145, Centro, Limoeiro do

Norte-CE, doravante denominado INSTITUiÇÃO DE ENSINO neste ato representado pelo seu Diretor ou pelo

Coordenador de Integração Escola-Empresa, abaixo assinado e do outro lado

"Ç>o.~o>~ç;0'Q JyV>'&:Q~ , CNPJ nº OS63Jà'ia!ooo.1.1:)\ ,
10caíiZad; à Rua/Av. l\~f'>;S;>~ p. 'DPW' \..."-5\0 • " nº GG=t ,
bairro es,,,,~,,,s:') , cidade \t-'..., •.•\ •••.' ..•.l\•.••b,......A••••A~· ~ ---'

CEP,~qoootQQ , telefone (U) 3'\.\1<t» 33 .e-mail: l'c.».~:...-s>à~n~·0"\J~\w."\~ -c'\)'l'r\

doravante denominado(a) EMPRESA, representada por

\.h.Q.J'.-:P- ~'Ç> A~ U'f'Q,Ç). ), ocupante do cargo de

-r._9-DI'\.:'~QÇyC S>-=tt\ ).\~·)""RàS>ó 16,$)j\.Q..áo ~Vn.~p abaixo-assinado, firmam o presente
~ )

convênio em conformidade com a Lei nº 11.788, de 25 de Setembro de 2008, e mediante as cláusulas a seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA - Do Objetivo O presente convênio visa à execução do programa de Estágio

Supervisionado que propicie aos estudantes o aprendizado de competências próprias da atividade profissional

e a contextualização curricular, objetivando seu desenvolvimento para a vida cidadã e para o trabalho. Deve

ser uma complementação ao ensino e à aprendizagem pertinentes a área de formação p~ofissional e

desenvolvimento social, profissional e cultural.

CLÁUSULA SEGUNDA - Da Seleção A seleção dos estagiários ficará a cargo da Empresa.

cLÁUSULA TERCEIRA - Da Concessão e Duração do Estágio A concessão do estágio será efetivada mediante

Termo de Compromisso com duração de até 01 (um) ano, em caso d~ estágio obrigatório. PARÁGRAFO ÚNICO

- O estágio não acarretará vínculo empregatício, porém o estagiário é obrigado ao cumprimento das normas

estabelecidas pela Empresa.

cLÁUSULA QUARTA - Da Jornada de Trabalho A Jornada de Trabalho será de no máximo 30 (trinta) horas

semanais (para alunos que estejam cursando disciplinas durante o período em que realizam o estágio), ou 40
(quarenta) horas (para alunos que não estejam cursando disciplinas durante o período de realização do

estágio), em horário estabelecido pela Empresa, compatível com as atividades discentes. PMÁGRAFO ÚNICO-

OS casos não previstos nesta cláusula serão resolvidos em acordo com a Coordenadoria de Integração Escola-

Empresa.

CLÁUSULA QUINTA - Do Desligamento Poderá a empresa, se lhe convier, desligar, em qualquer tempo, o

estagiário, devendo comunicar imediatamente à Instituição de Ensino por escrito.

CLÁUSULA SEXTA - Das Obrigações do IFCE. a) Designar orientador (supervisar) de estágio para fazer o

Rua Estevam Remígio - 1145, Centro - 62930-000 - CNPJ: 10.744.098/0003-07
Fone Geral (88) 3447-6400 - Limoeiro do Norte - Ceará - Brasil ..www.ifce.edu.br.IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 346/JULHO/2017|32



•••11111I•••••
INSTITUTO
FEDERAL

Ceará

IFCE - CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE
DEPARTAMENTO DE EXTENSÃO, PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO - DEPPI 'l'

DIRETORIA DE RELAÇÕES EMPRESARIAIS
COORDENADORIA DE ACOMPANHAMENTO DE ESTÁGIO

Campus
limoeiro do Norte

acompanhamento do estagiário, para atuar de forma integrada com o supervisor de estágio da empresa; b)

Verificar a regularidade da situação escolar do estudante durante o processo seletivo, inclusive o trancamento

total do curso e desligamento do IFCE.

cLÁUSULA SÉTIMA - Das Obrigações da Empresa a) Designar o superviso r de estágio para atuar de forma

integrada junto ao IFCE; b) Propiciar condições técnicas para que os estagiários sejam supervisionados; c)

Propiciar oportunidade de complementação do ensino e da aprendizagem dos estagiários, mediante

treinamento prático em situações reais de trabalho, relacionadas à área de formação, de acordo com as

conveniências administrativas da Empresa; d) Efetuar controle de assiduidade e pontualidade do estagiário; e)

Proceder a lavratura do termo de compromisso; f) Avaliar no final do estágio, o desempenho do estagiário.

cLÁUSULA OITAVA - Duração e Rescisão do Convênio O prazo de duração deste convênio será de OS (cinco)

anos, a contar da data de assinatura, podendo ser alterado, mediante Termo Aditivo, ou rescindido, de comum

acordo entre as partes ou unilateralidade, mediante notificação escrita, com antecedência mínima de 30
(trinta) dias.

cLÁUSULA NONA - Disposições Gerais As partes praticarão, reciprocamente, os atos necessários à efetiva

execução das presentes disposições por intermédio dos seus representantes, sendo os casos omissos

resolvidos conjuntamente pelas partes envolvidas nesse convênio; ou o não-cumprimento pelas partes das

condições estabelecidas neste convênio ou seus termos aditivos, implicará sua rescisão automática.

E por estarem de pleno acordo, as partes assinam o presente convênio em 02 (duas) vias de igual teor, forma e

validade.

Limoeiro do Norte/CE, R de -JA~ de 2011

~l#Jil. IFC
(Assina ra e Carimbo)

Jânia Maria Augusta da Silva
Diretora Geral

IFCE Campus Limoeiro do Norte
SlAPE1674256 .

(ESTE DOCUMENTO DEVE SER IMPRESSO FRENTE E VERSO PARA TER VALIDADE)

Rua Estevam Remígio - 1145, Centro - 62930-000 - CNPJ: 10.744.098/0003-07
Fone Geral (88) 3447-6400 - Limoeiro do Norte - Ceará - Brasil - www.ifce.edu.brIFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 346/JULHO/2017|33



Afastamentos a Serviço
Número:

7/2017

31/07/2017Data de geração:Campus Limoeiro do NorteOrgão solicitante:

Campus Limoeiro do Norte

PCDP 001581/17

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

JOAO NARCLECIO FERNANDES DE OLIVEIRA

031.612.103-79 ADMINISTRADOR

Nacional - A Serviço

Limoeiro do Norte (14/06/2017) Cedro (14/06/2017)

Cedro (14/06/2017) Limoeiro do Norte (14/06/2017)

Descrição Motivo: Visita ao IFCE Campus Cedro para conhecer as ações de eficiência energética implementadas pelo campus.

84.93Valor das Diárias:

PCDP 001583/17

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

JOSE GESIVAL DA MACENA

091.149.803-63 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - Convocação

Limoeiro do Norte (29/06/2017) Fortaleza (29/06/2017)

Fortaleza (29/06/2017) Limoeiro do Norte (29/06/2017)

Descrição Motivo: Reunião com a CPPD Central.

85.38Valor das Diárias:

PCDP 001584/17

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

HYNGRID RANNIELLE DE OLIVEIRA GONSALVES

647.040.683-15 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - Convocação

Limoeiro do Norte (29/06/2017) Fortaleza (29/06/2017)

Fortaleza (29/06/2017) Limoeiro do Norte (29/06/2017)

Descrição Motivo: Reunião com a CPPD Central.

85.38Valor das Diárias:

PCDP 001610/17

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

ROBERTO HENRIQUE DIAS DA SILVA

652.822.804-34 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Limoeiro do Norte (20/06/2017) Fortaleza (20/06/2017)

Fortaleza (20/06/2017) Limoeiro do Norte (20/06/2017)

Descrição Motivo: Participação de reunião do Alinhamento Matriz Curricular dos Cursos Técnicos em Agropecuária.

85.38Valor das Diárias:

PCDP 001616/17

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

FRANCISCA KEILIANE ARAUJO LIRA FREIRE

825.965.303-68 ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO

Nacional - A Serviço

Limoeiro do Norte (01/06/2017) Fortaleza (01/06/2017)

Fortaleza (01/06/2017) Limoeiro do Norte (01/06/2017)

Descrição Motivo: Reunião no Departamento de Correção e Controle Corregedoria.

85.38Valor das Diárias:

Página 1 de  3Sistema de Concessão de Diárias e Passagens
IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 346/JULHO/2017|34



PCDP 001617/17

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

FRANCISCA KEILIANE ARAUJO LIRA FREIRE

825.965.303-68 ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO

Nacional - A Serviço

Limoeiro do Norte (08/06/2017) Fortaleza (08/06/2017)

Fortaleza (08/06/2017) Limoeiro do Norte (08/06/2017)

Descrição Motivo: Reunião no departamento de Correção e Controle Corregedoria e recebimento de processo na Procuradoria Jurídica.

85.38Valor das Diárias:

PCDP 001643/17

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

NEIDE MARIA DA COSTA MOURA

501.772.223-87 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - Convocação

Limoeiro do Norte (29/06/2017) Fortaleza (29/06/2017)

Fortaleza (29/06/2017) Limoeiro do Norte (29/06/2017)

Descrição Motivo: Reunião com a CPPD Central.

85.38Valor das Diárias:

PCDP 001655/17

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

LUCIANA DE SOUSA SANTOS

006.765.583-13 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Limoeiro do Norte (06/07/2017) Juazeiro do Norte (07/07/2017)

Juazeiro do Norte (07/07/2017) Limoeiro do Norte (07/07/2017)

Descrição Motivo: Visita técnica da disciplina de Recreação e Lazer, enfoque no lazer cultural.

223.86Valor das Diárias:

PCDP 001696/17

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

HYNGRID RANNIELLE DE OLIVEIRA GONSALVES

647.040.683-15 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Limoeiro do Norte (06/07/2017) Fortaleza (08/07/2017)

Fortaleza (08/07/2017) Limoeiro do Norte (08/07/2017)

Descrição Motivo: Visita técnica ao PEC Nordeste 2017.

489.36Valor das Diárias:

PCDP 001720/17

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

JOELMA SILVA LIMA

433.986.343-20 ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO

Nacional - A Serviço

Limoeiro do Norte (23/06/2017) Fortaleza (23/06/2017)

Fortaleza (23/06/2017) Limoeiro do Norte (23/06/2017)

Descrição Motivo: Resolver problemas do ônibus BXC 6706 junto a Polinter

85.38Valor das Diárias:

PCDP 001730/17

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

CLEILSON DO NASCIMENTO UCHOA

622.830.903-00 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Participação no 2º Fórum Central das Subcomissões do PPI.

Página 2 de  3Sistema de Concessão de Diárias e Passagens
IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 346/JULHO/2017|35



Limoeiro do Norte (06/07/2017) Fortaleza (07/07/2017)

Fortaleza (07/07/2017) Limoeiro do Norte (07/07/2017)

339.06Valor das Diárias:

PCDP 001734/17

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

KELMA DE FREITAS FELIPE

891.319.323-04 ASSISTENTE SOCIAL

Nacional - Encontro/Seminário

Limoeiro do Norte (04/07/2017) Londrina (05/07/2017)

Londrina (05/07/2017) Londrina (07/07/2017)

Londrina (07/07/2017) Limoeiro do Norte (07/07/2017)

Descrição Motivo: Participação no II Congresso Internacional de Políticas Sociais.

380.04Valor das Diárias:

PCDP 001740/17

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

MAYARA SALGADO SILVA

026.353.543-67 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - Encontro/Seminário

Limoeiro do Norte (08/07/2017) Fortaleza (08/07/2017)

Fortaleza (08/07/2017) Limoeiro do Norte (08/07/2017)

Descrição Motivo: Acompanhamento de uma caravana composta por alunos da graduação em Tecnologia em Alimentos, Bacharelado em
Agronomia e Mestrado em Tecnologia em Alimentos ao XXI Seminário Nordestino de Pecuária.

106.20Valor das Diárias:

PCDP 001794/17

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

JANIA MARIA AUGUSTA DA SILVA

410.874.963-49 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Limoeiro do Norte (30/06/2017) Fortaleza (01/07/2017)

Fortaleza (01/07/2017) Limoeiro do Norte (01/07/2017)

Descrição Motivo: Participar da 60ª Reunião Ordinária do COLDIR e inauguração do Memorial do IFCE.

359.88Valor das Diárias:

PCDP 001821/17

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

JANAINA PESSANHA BOMILCAR

992.485.223-00 ENGENHEIRO-AREA

Nacional - A Serviço

Fortaleza (20/07/2017) Limoeiro do Norte (20/07/2017)

Limoeiro do Norte (20/07/2017) Fortaleza (20/07/2017)

Descrição Motivo: Acompanhar levantamento topográfico do terreno no Campus de Limoeiro do Norte - Cidade Alta.

67.68Valor das Diárias:

Página 3 de  3Sistema de Concessão de Diárias e Passagens
IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 346/JULHO/2017|36


